Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Jitka Dvořáková

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Podpora začínajících učitelů v profesním rozvoji

The Support of Beginning Teachers in Professional Development

Jitka Dvořáková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B SMG

Rok odevzdání: 2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Podpora začínajících učitelů v profesním rozvoji potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 2020

Poděkování

Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce doc. PaedDr. Ivanu Pavlovovi, Ph.D., za ochotu, vstřícnost, cenné rady, věcné připomínky a za veškerý čas, který mi věnoval při zpracování této práce. Mé velké díky patří celé mojí rodině za jejich trpělivost a podporu nejen při psaní bakalářské práce, ale i během celého studia.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na začínající učitele a jejich podporu v profesním rozvoji. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část na základě studia odborné literatury definuje a popisuje učitele a s ním i související pojmy jako učitel začínající, učitel uvádějící, podpora začínajících učitelů i jejich problémy a další.

Praktická část na základě kvalitativního způsobu šetření, za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s učiteli začínajícími, seznamuje s výsledky šetření. Rozhovory uskutečněné s pěti zvolenými začínajícími učiteli ukázaly, že začínající učitelé vidí nejen učitele uvádějícího, ale i ostatní služebně starší zkušené kolegy jako významné a podstatné, přinášející jim nejenom jistotu v jejich začínající profesi, ale rovněž i oporu psychickou, kdy se postavení kolegy mění v postavení kamaráda, který dokáže poradit a podpořit.

KLÍČOVÁ SLOVA

začínající učitel, uvádějící učitel, profesní rozvoj, podpora začínajících učitelů, problémy začínajících učitelů

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on beginning teachers and their support in professional development. It is divided into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part defines and describes a teacher and related concepts, such as a beginning teacher (hereinafter BT), introducing teacher, the support of BTs, their problems and more, based on the study of professional literature.

The practical part, based on qualitative research with a support in half-structured interviews with BTs acquaints with the results of the survey.

Interviews with five chosen BTs have shown, that BTs see as significant and important not only the introducing teachers, but also senior and more experienced colleagues, giving them not only assurance in their beginning profession, but also mental support, where the status of a colleague evolves into a friend, who can help and support.

KEYWORDS

beginning teacher, introducing teacher, professional development, support for beginning teachers, problems of beginning teachers

OBSAH

OBSAH..... 7
ÚVOD..... 8
1 UČITEL JAKO PROFESE..... 9
1.1. Kompetence učitele..... 10
1.2 Význam pedagogické praxe..... 12
1.3 Začínající učitel..... 16
1.4 Profesní start začínajícího učitele..... 18
1.5 Problémy začínajícího učitele..... 20
2 PODPORA ZAČÍNAJÍCÍCH UČITELŮ V PROFESNÍM ROZVOJI..... 22
2.1 Vzdělávání učitelů..... 23
2.2 Zdroje podpory začínajících učitelů..... 25
2.2.1 Uvádějící učitel..... 27
2.2.2 Spolupráce s dalšími kolegy..... 29
2.2.3 Formy podpory začínajícího učitele..... 31
II. PRAKTICKÁ ČÁST..... 34
3 Cíl praktické části bakalářské práce..... 34
3.1 Metodologie výzkumného šetření..... 34
3.1.1 Metoda šetření..... 35
3.1.2 Otázky šetření..... 36
3.2 Výzkumný soubor..... 37
3.3 Charakteristika sledovaného souboru..... 38
3.4 Šetření..... 39
3.5 Výsledky šetření..... 40
3.5.1 Profesní start učitele..... 40
3.5.2 Proces spolupráce..... 42
3.5.3 Oblast a formy podpory..... 45
3.5.4 Podpora jako zdroj jistoty..... 49
3.5.5 Dokonalost podpory..... 52
3.6 Závěry výsledků šetření a diskuze..... 57
ZÁVĚR..... 61
Seznam použitých informačních zdrojů..... 62

ÚVOD

Mezi důležitá témata současného českého školství patří stárnutí pedagogických sborů, nedostatek pedagogů a s tím i související nezájem absolventů pedagogických škol o práci učitele. Patří sem i kvalita přípravy pedagogů a podpora učitelů začátečníků. V českém kontextu se podporou začínajících učitelů zabývá například prof.PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.

Vstup do praxe se může stát pro začínající učitele velice náročný. Znamená to totiž nejenom přesunutí vědomostí do praxe, nýbrž i řadu dalších úkolů, například obeznámení se s celým školním prostředím, s kulturním životem i zvyky školy, s kolegy, s provozem školy včetně školního řádu, se školní správou čili administrativou, ale rovněž také s výchovně vzdělávací prací s žáky včetně přípravy, realizace a vyhodnocení výuky, s komunikací a vztahy s rodiči žáků a podobně. Nástup do praxe je pro začínající učitele zaručeně zátěžové období plné změn. Proto je třeba tyto učitele v jejich začátcích podporovat.

Jak již napovídá samotný název práce, zaměříme se v ní na problematiku podpory učitelů začátečníků v jejich profesním rozvoji. Téma bylo vybráno záměrně, neboť autorka práce, jako studentka pedagogické fakulty, by také chtěla po ukončení studia učit a zajisté se i ve svých začátcích setká s celou řadou problémů. Proto nás zajímalo, jak tyto problémy v profesních začátcích překonat.

Cílem práce je zmapovat podporu a pomoc v profesním růstu učitelů začátečníků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje pojmy související s danou problematikou. Vysvětluje pojem učitele začínajícího i uvádějícího, podporu i problémy začínajících učitelů a další. Praktická část práce zjišťuje, jak učitelé začátečníci vidí roli učitele uvádějícího ve svém profesním vývoji. Součástí této práce je rovněž analýza dat získaných na základě polostrukturovaných rozhovorů s vybranými začínajícími učiteli.

1 UČITEL JAKO PROFESE

Po vyslovení slova učitel, si zajisté každý z nás vybaví nějakého jedince, s nímž se setkal v dobách svých studií, v dobách, kdy chodil do školy, ale rovněž si může vybavit jedince, jenž s učitelskou profesí je spojován. Z toho důvodu se domníváme, že až tak není třeba popisovat učitele po stránce jeho charakteristických rysů, včetně jeho povinností čili náplně práce, ale raději se zaměříme na popis cesty, kdy se absolvent fakulty učitelem stává.

Důvodů, proč se člověk stane učitelem, může být několik. Zajisté to může být tradice v rodině, kde jeden či oba rodiče jsou rovněž učitelé. Dalším důvodem může být touha a radost pracovat s dětmi, ale také dobrá motivace k výkonu profese od svých kantorů a kamarádů. Učitelé podle Koti (2011) velmi často svou profesi považují za poslání, čili takovou životní orientaci či cestu, jež plyne z přesvědčení v jejich nitru. Díky tomuto poslání se jedinec ztotožňuje s vývojovými potřebami lidstva, a tak odpovídá za svět, do kterého přivádí své žáky. Takovéto poslání je, jak uvádí Spilková a Vašutová (2008), zavazující jak k žákům, tak rovněž k jejich rodičům, ale rovněž také k vlastnímu svědomí.

Na učitele, zejména pak na přípravu budoucích učitelů, jsou kladeny pořád nové požadavky i nároky, neboť jak uvádí Spilková a Vašutová (2008), se společnost vyvíjí v rychlém tempu, což způsobuje neustálé změny i proměny.


[…]


PFISTER, Ch. The teacher educators' journal: Categorizing problems of novice secondary teachers [online]. Virginia: Marymount University, 2008. [cit. 2020-01-22]. Dostupné z: <http://files.umwblogs.org/blogs.dir/2385/files/2009/05/the-teacher-educators-journalspring2008.pdf>

PÍŠOVÁ, Michaela. *Klinický rok: procesy profesního rozvoje studentů učitelství a jejich podpora*. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. ISBN 80-7194-744-X.

PODLAHOVÁ, Libuše. *Pedagogická praxe: (přůvodce pro současné studenty a budoucí učitele)*. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1998. ISBN 80-7067-793-7.

PODLAHOVÁ, Libuše. *První kroky učitele*. Praha: Triton, 2004. První pomoc pro pedagogy. ISBN 80-7254-474-8.

PODLAHOVÁ, Libuše. *Ze studenta učitelem: student - praktikant - začínající učitel*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2002. ISBN 80-244-0444-3.

POL, Milan a Bohumíra LAZAROVÁ. *Spolupráce učitelů - podmínka rozvoje školy: řízení spolupráce, konkrétní formy a nástroje*. Praha: Agentura Strom, 1999. Škola 21. ISBN 80-86106-07-1.

PRÁŠILOVÁ, Michaela. *Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 80-244-1415-5.

PRŮCHA, Jan, ed. *Pedagogická encyklopedie*. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.

PRŮCHA, Jan. *Moderní pedagogika*. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0456-5.

PRŮCHA, Jan. *Učitel: současné poznatky o profesi*. Praha: Portál, 2002. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-621-7.

RYS, Slavomír. *Hospitace v pedagogické praxi: vysokoškolská příručka pro pedagogické fakulty*. 3. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. Pedagogická teorie a praxe.

SPIPKOVÁ, Vladimíra a Jaroslava VAŠUTOVÁ. *Učitelská profese v měnících se požadavcích na vzdělávání: výzkumný záměr: úvodní teoreticko-metodologické studie 2008*. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008. ISBN 978-80-7290-384-9.

SPIPKOVÁ, Vladimíra. *Současné proměny vzdělávání učitelů*. Brno: Paido, 2004. ISBN 80-7315-081-6.

STARÝ, Karel. *Profesní rozvoj učitelů: podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků*. V Praze: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2087-9.

ŠIMONÍK, Oldřich. *Pedagogická praxe: některé problémy v "praktické" přípravě budoucích učitelů pro druhý stupeň základních škol*. Brno: MSD, 2005. ISBN 80-86633-30-6.

ŠIMONÍK, Oldřich. *Začínající učitel: (některé pedagogické problémy začínajících učitelů)*. Brno: Masarykova univerzita, 1994. ISBN 80-210-0944-6.

ŠTÁVA, Jan. Pojetí a cíle pedagogické praxe v pregraduální přípravě budoucích učitelů. In HAVEL, Jiří, ŠIMONÍK, Oldřich. *Pedagogická praxe a oborové didaktiky*. Brno: MSD, 2008. ISBN 978-80-7392-052-4.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

ŠVEC, Vlastimil. *Cesty k učitelské profesi: utváření a rozvíjení pedagogických schopností*. Brno: Paido, 2002. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-7315-035-2.

TMEJ, Karel. *Uvádění začínajících učitelů základních a středních škol do praxe: metodická příručka pro začínající a uvádějící učitele*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1980.

URBÁNEK, Petr. *Vybrané problémy učitelské profese: aktuální analýza*. Liberec: Technická univerzita v Liberci, Fakulta pedagogická, 2005. ISBN 80-7083-942-2.

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ, 2011. *Pedagogika pro učitele*. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.

VAŠUTOVÁ, Jaroslava. *Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu*. Brno: Paido, 2004. ISBN 80-7315-082-4.

VETEŠKA, Jaroslav a Michaela TURECKIOVÁ. *Kompetence ve vzdělávání*. Praha: Grada, 2008. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1770-8.

VETEŠKA, Jaroslav. *Přehled andragogiky: úvod do studia vzdělávání a učení se dospělých*. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1026-9.

Zákon č. 563/2004 Sb. *Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů*