# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Jitka Dvořáková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 98859375

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management
**Identifikační čísla studia:** 556692

**Název práce:** Podpora začínajících učitelů v profesním rozvoji
**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

**Datum obhajoby:** 04.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Znamka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

**Průběh obhajoby:** Standardní průběh

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ....

**Členové komise:** RNDr. Jindřich Kitzberger .....
RNDr. Ing. Eva Urbanová .....